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MULAANE AVETLERININ NUZUL SEBEBI 

Yrd.Doç.Dr. Enbiya YILDIRIM 

Anahtar Kelime : Mulaane, Zina, Nüzul 

Kur'an ayetlerinin bir kısmının her hangi bir olaya bağlı olmadan nazil 
olduğu söylenirken, mutlaka bir nedene bağlı olarak indiği belli olan ayetterin iniş 
sebepleriyle ilgili olarak ta çeşitli rivayetler nakledilmektedir. Kur'an'ın tamamı 

açısından, ayetlerin iniş nedeniyle ilgili bilgi veren rivayetlerin sayısı oldukça azdır 
ve bu rivayetler bazan bir ayetin iniş sebebiyle ilgili çok farklı şeyler anlatmaktadır. 
Bu farltltlıklar tefsir bilginlerini oldukça sıkıntıya sokmuş, onlar da bu farklılıkların 
içinden· bir çıkış yolu bulmak için bazan ayetin nilzfilünün birkaç kez olduğunu 
söylemişler, bazan de nüzillü hazırlayan olayların sayısını artırmışlar ve ayetin 
olaylar bütününe birden nazil olduğunu söylemişlerdir. 

Bizler bu makalemizde, problemin en canlı örneklerinden olan mulaane2 

ayetlerinin nüzill sebebini ele alacağız. Bunu yapmaktaki maksadımız, hem problemi 
gilndeme taşımak; hem de nilzill sebebinden bahseden rivayetlerin biraraya 
getirilerek, neyin nüzille sebep· olduğunun netleştirilmesi gerektiğine dikkat 
çekmektir. 

Mulaane ayetlerinin nazil olmasına sebep olan olay hakkında iki farklı rivayet 
nakledilmektedir. Rivayetler ihtilatların oluşmasına sebebiyet vermiş, bazıları iki 
olayın yakın zamanda yaşandığını söylerken, bazıları ayetlerin iki kez nazil olduğunu 
kabul etmişler~ir. 

A-Rivayetler: 

1-Hilal b. Uıneyye ve eşi hakkındanazil olduğu: 

İbn Abbas'ın rivayetinde şöyle geçer: Hil{il b. Umeyye Hz. Peygamberin 
yanında hanmımm Şerfk b. Selıma ·ile zina ettiği suçlam~smda bulundu. Hz. 
Peygamber ona "şahit getir yoksa sırtma had (vurulacak)" buyurdu. Hiliil "ya 
Rasulallah! Birimiz karısının üzerinde bir adam gördüğünde gidip şahit mi 
arayaca_k" diye itiraz etti. Hz. Peygamber ise "şahit getir yoksa sırtuia had 
(vurulacak)" demeye devam etti. Hilal bıınwı iizerine "seni hakikat ile gönderene 
and ol.~un ki ben doğru söylüyorum. Allah Teatti benim strtmıı hadden kurtaracak 
bir ayet mutlaka indirecektir" dedi. Cibrfl bunun ardmdan hemen indi ye "eş/erine 
zina isnadında bulwmp ta kendilerinden başka şahitleri olmayanlara gelince, 
on/ann herbirinin şahitliği, kendisinin doğru söyleyenlerden olduğuna dair dört 
defa Alfah adma yemin ederek şahitlik etmesi, beşinci defa da, eğer yalan 

ı C.ü. İlıılıiyat FakOitcsi Öğretim Üyesi . 
2 Muliiane: Eşierden birinin !i iğerini zinayla suçlaması nedeniyle, hakim huzurunda dörler defa şahillikle 
bulunmaları; beşincidc. yalancı iseler kendilerini lanetleıneleri. Konunun geniş tartışması için bkz. ez-
Zuhayli, Vehbe, e/-Fık/m'l-İsltimi ve Edi/letulı, Dimaşk-1984, Vll/561 vd. · 
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söyleyenlerden ise Allah 'm lanetinin kendi üz{;!rine olmasım dilemesidir. Kadunn, 
kocasınm yalan söyleyenlerden olduğuna dair dört defa Allah adına yemin ve 
şahitlik etmesi, beşinci defa da, eğei (kocası) doğru söyleyenlerden ise Allah 'ın 
gazabmın kendi üzerine olmasını dilemesi kendisinden cezayı kaldırır"3 ayetlerini 
getirdi. Bunun üzerine Hz. Peygamber kadma haber gönderdi. Hilal de hazır. 

bıılwıdu. Hilal {önceki gibi karısının zina ettiğine daii:J şahitlik etti. Rasulu'llah 
''Allah· ikinizden birisinin yalancı olduğunu bilmektedir. Tövbekar o/anımz var mı" 
diye sordu. Ardmdan kadm ayağa kalkarak (zina yapmadığma dair) şehadet etti. 
Beşinci şeliadete (vemine) gelince, orada bulımanlar onu durdurdular ve "bu son 
yemin azabı gerektirir" diyerek kadım ikaz ettiler. İbn Abbas diyor ki: Bu ikaz 
üz~rine kadın biraz duraksadı. Yemin etmekten vaz geçeceğini sandık ancak, 
"kavmimi bundan sonraki günlerinde rez il etmem" diyerek yemini yaptı. Hz 
Peygamber de şöyle buyurdu: "Bir bakm. Kadın, gözleri siirme/i, kalçaları büyük, 
baldırları geniş bir çocuk doğurursa bu Şerfk b. Seluna 'dandır. " Kadm hakikaten 
böyle bir çocuk doğurdu. Hz. Peygamber de şöyle buyurdu: "Allah 'm kitabının 
hükmü yerine getil:ilmiş olmasaydı benim bu kadmla iş im vardı. "4 

Bu rivayette Hilal b. Umeyye'nin hanımını Şerlk b. Sehma ile zina yaptı diye 
suçladığını, bu· arada mulaane ayetlerinin · nazil olduğunu ve' eşierin mulaane 
yaptıklarını, k-adının Şerlk'e benzeyen bir çocuk dünyaya getirdiğini görüyoruz. 

· Benzer bir rivayette ise olay başka birinin başından geçmektedir: 

2-Uveymir el-Aciani ve eşi hakkındanazil olduğu: 

Sehl bin Sa'd'dan: (Benü Aclan'dan) Uveymir, Bem/ Acicin'ın reisi Asım bin 
Adiyy'e gelerek sorar: "Ne dersiniz? Bir adam karısryla beraber birisini bulsa, koca 
adamr öldürür, sizler de kocayı mı öldüriirsiiniiz? Veya adam başka ne yapsın? 
Bımıt benim için Rasülullah'a sorunıiz." Asım da Hz. Peygambere gelerek 'ya 
Rası/la/lah" dedi ancak, Hz. Peygamber böylesi soruları hoş görmedi. Daha sonra 
Uveymir, Asmı'a "ne oldu" diye sorduğwıda, Asım "Hz. Peygamber böylesi soruları 
hoş görmedi ve a}ıpladı" dedi. Bunun üzerine Uveymir "va Ilahi çekinmem, bunu 
kendim Rasü/ullah'a sorarım" dedi. Gelip ')'d Rası/la/lah! Bir adam karısıyla 

beraber birisini bulsa, koca adamı öldürür sizler de kocayı mı öldiiriirsiiniiz? Veya 
adam başka ne yapsın?" diye sordu. Hz. Peygamber ona "senin ve arkadaşın (eşin) 
hakkında Allah Kur'an (ayet) indirdi." Sonra bu kart kocaya Allah'ın Kur'an'da 
beyan ettiği vechile mu/dane etmelerini emretti. Bunun ardından Uveymir ')'d 
Rasülallalı! Bunu yanımda tutarsam ona zulmeimiş olurum" dedi ve karısım boşadı. 
Artık onlardan sonra mu/dane edenlerin boşanmaları adet oldu. Daha sonra Hz. 
Peygamber orada bu/iman/ara· "bir bakın. Eğer kadm s~vah vücut/u, koyu siyah 
göz/ii, kalçaları büyük, baldırları geniş bir çocuk doğurursa Uveymir'in kadma zina 
isnadmda doğru olduğunu, keler gibi kızıl bir çocuk doğurıırsa, Uveymit'in kadına 
iftira ettiğini diişiineceğim" buyurdu. Çocuk daha sonra Hz. Peygamberin Uveymir'i 

3 en-Nfır/24, 6-9. 
4 ei-Bululrf, hzr. Abduıaziz b. Abdill:ıh b. Baz. Beyruı- ı 99 ı, e ı-Tefsir (65 ), Sfıretu 'n-Nilr (24), bab un ve 
yedreu :ın he' ı-:ıziib ... (3). rak:ıııı: 4747. .1 
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tasdik edercesine zikrettiği şekilde doğdu. Çocuk sonralan annesine nisbet 
ediliyordu. 5 . 

Bu rivayette Uveymir'in hanımını zina ile suçladığı, Asım'ın durumu 
Rasillullah'a arz ettiği, onun ise böyle şeylerin gündeme gelmesini hoş 
görmediğinden olsa gerek cevap vermediği, bunun Uzerine Uveymir'in bizzat gelerek 
derdini anlattığı, Hz. Peygamberin de onlar hakkında ayet nazil olduğunu söyleyerek 
eşiyle kendisine mulaane yaptırdığı, kadının zina yapmakla suçlandığı adaiha benzer 
bir çocuk doğurduğu ve bundan sonra birbirlerini zinayla suçlayan eşierin mulaane 
yaparak boşanmaların ın adet olduğu geçmektedir. 

Ayetlerin iniŞ süreciyle ilgili olarak rivayetlerde anlatılanları tablo halinde 
gösterecek olursak· 

H ilt!il ham m mm Hz. Peygamber Multiane ayetleri Mıtltiwıe Kadm Şerfk'e 
Şerfk 'le ziiıa şah id ister. > > Iner. >> 

yapılır. 
benzeyen bir 

yaptığım söyler. çocuk doğurur. 
>> >> 

Uveymir Asım'a Uveymir Uveymir gelip Mulfiane Kadın zinayla 
gelip karısının durumunu arz kendisi arz eder. 

yapılır. 
suçlanan adama 

zinası nı Rıısu" e eder. Hz. RasOiullah benzeyen bir 
arz etmesi nı Peygamber . haklarında ayet >> çocuk doğurur. 

ister.>> sor:ııyu indiğini söyler. >> 
yanıtlamaz. >> 

. 

Benzerlikler yanında özellikle isimler açısından farklılıklar ·içeren, her 
ikisinde de iıyetlerin nüzGiünü kendi olayına bağlayan -bu rivayetlere · nasıl 
yaklaşıldığın ı tesbit etmek için şerhleri taradığımızda şöyle bir tabioyla karşılaşırız: 

8-Rivayetlere Yaldaşımlar: 

1-Hz. Peygamber zamanında mulaane yapan bir kişiydi diyenler: 

Bazıları Hz. Peygamber zamanında mülaane yapanın sadece bir kişi olduğunu 
söylem-iştir. Bunlardan bazısı sadece Hilal mulaane yapmıştır derken et-Taberl, el
Kelbl, Ebfi Abdiilah b. Ebi Sufra gibi alimler ise sadece Uveymir' in m ulaane 
yaptığıili kabul etmişlerdir. el-Vahidi de en doğrusu muliiane yapanın Uveymir 
olduğudur, demiştir.6 Bunların yaklaşırnma göre, Hilal adının rivayetlerde 
zikredilmesi yanlıştır. Nitekim Davildi, ayetlerin iki olay üzerine aynı zamanda inmiş 
olabileceği gibi isimlerden birinin zikredilmesinin hata olabileceğini de ihtimal · 
olarak zikreder.7 Aliyyu'l-Kari'nin olayın iki kez yaşanınası hususunda "ve fi'n-nefsi 
min/w şey" (içime 'tam oturmuyor) demesi onun da bu hususta tereddüdü olduğunu 
göstermektedir. 8 

2-Ayetlerin olaylardan biri hakkındanazil olduğunu söyleyenler: 

5 el-Buluiri, ercTefsir (65), Siıretu'n-Ni'lr (24), biibu kavlilıi azze ve cd le ve'llezine ycrıııi'lne ... ( 1 ), rakam: 
4745. . 
6 Bkz. el-Kurtubi, el-Ctimi' li Alıktimi'l-Kur;tiıı, Tsz.-Ysz., Xll/184; el-Kurtubi, el-Mııjlıim li mti Eşkele 
min Te/lıfsi Kittibi Muslim, hzr. Muhyiddin Dib Mesto vd; Beyrut-1996, IV /300. -
7 Bkz. el-Ayni, Umdelll'l-Kdri Şer/m Salıihi'l-Bıılıtirl, Kahire-1972, XIX/75. 
x ei-Kilri, Mi~ktitu'I-Mefdtilı Şerlıu Mişkdti'l-Mestibflı, lızr. Sıdki Muhammed Cenıil ei-Attilr, Beyrut-
1994, VU464. · . 
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Milfessir ei-Kurtubl (67111272)9 ile Şatillerin çoğu ayetlerin Hilal hakkında 
nazil olduğunu söylemişlerdir. 10 en-Nevevl bu hususta şunu söyler: Alimierin çoğu 
şöyle demiştir: Ayetler Hilal hakkında nazif olmuştur. Hz. Peygamberin Uveymir'e 
dediği "senin ve arkadaşm hakkmda Allah Kur'an (ayet) indirdi" sözünde Hilal 
kıssasında nazif olan ayet/ere işaret vardır. Çiinkii ayet/erin hiiknıii umumidir. 11 

Kadi I yaz gibiler ise Uveymir rivayetini inzal sebebi olarak görmüşlerdir. ız 

3-Ayetlerin nüzfililnü çoğaltanlar: 

Bazıları iki rivayette de ayetlerin yaşanan olaya biiıaen indiğinin geçmesi 
sebebiyle ayetlerin iki kez nazil olmuş olabileceklerini söylerler. İki rivayeti telif 
etmek için iki ihtimalden bahseden Ahmed b. Ömer el-Kurtubl (65611258) soruna 
şöyle yaklaşır: a) iki olay yakın zamanda gerçekleştiğinden ayetler her ikisi için 
nazil olmuş olabilir. b) Ayetler Hz. Peygambere iki kez nazil olmuş olabilir. O bu 
hususta şöyle der: "Nitekim bazı alimler Fatiha suresi hem Mekke 'de hem de 
Medine 'de nazif olmuştur, demişlerdir." 

İki ihtimalden bahseden ei-Kurtubl'nin söylediği şu son söz benzer konulu 
rivayetleri mükerrerleştirerek kabul etme yaklaşımı sergileyen şarihlerin yaklaşımını 
yansıtmaktadır: "Bu ihtimaller uzak olsalar da, hafiz ravileri hata yapmıştır diye 
kabul etmekten evladır. "13 Dolayısıyla ravilerin hata yaptığını kabul etmektense 
rivayetleri hatta ayetleri n nüzfilünü çağaltmak evladır. 

4-Ayetlerin nüzul sebebini çoğaltanlar: 

Bazıları her iki rivayetin . sahih olduğunu ve ayetlerin yakın zamanda 
gerçekleşen bu iki olay üzerine nazil olduğunu söylemişlerdir. Örneğin ei-Hatib 
lianla ilgili olarak hem Uveymir hem de Hilal kıssalarının sahih olduğunu, ikisinin de 
yakın zamanda gerçekleşmiş olmasına ve ayetlerin birbirine yakın iki olay üzerine 
inmiş olmasına bir mani bulunmadığını söyler ve ekler: Özellikle de Uveymir 
hadisine baktığımızda, Hz. Peyg~mberin . böylesi soruların sorulmasını hoş 
görmediğini görüyoruz. Buradan daha önce de bu tip soruların yöneitHdiğini 

anlamaktayız. Demek ki Hz. Peygambere bu husus birden çok sorulmuştur. Bu da iki 
· olayın sahihliğini göstermektedir. Cilbir'in "!ian ayetleri- bıı konuda çok soru 
sorulduğu için nazif oldu" sözü de bu hususu teyid etmektedir. 14 

ei-Hatib'in bu yaklaşımında iki önemli husus dikkat çekmektedir: a) 
Uveymir'in rivayetinde olay kendisine aktanldığında Hz. Peygamberin böylesi 

•ı Bkz. el-Kurtubl, Cômi', XIYI83. 
111 Bkz. lbnu'l-Cevzl, ı•I-Mucteba mine '1-Mucten{i, hzr. Ali Huseyn ei-Bevviib. Aınınan-1988, s. 137; en
Nevevl, Salıilm Muslim bi Şerhi'n-Nevevf. Danı'I-Kıttubi'l~İlmiyye, Beyruı-Tsz., X/120; ei-Ubbl, Salıi/ı u 
Muslim mea şerhilıi'l-musemmd ikmali İkmdli'I-Mıı'lim, hzr. Muhanııııeıl Salim Haşim, Beyrut-1994, 
V/254; ei-Maverdi, el-Hıivi ei-Kebir .fi Fıklıi'I-İmiim eş-Şôjii, hzr. Ali Muhammed Muavvid, Beyruı-
1994. x1is. · 
11 Bkz. en-Nevevl, 1/.!l.e .• X/120. 
12 Bkz. ei-Ubbl. Şer/ı, V/254. ibnu'I-Arabl iki ihtimaleden bahseder ve 'kil' ifadesiyle bir üçüncüyü de 
zikreder. iki ihtimal şunlardır: Ayet iki olaya birden inmiştir. Ayet birisi iince olan olaylardan ilki için 
inmiştir. Kil ise şudur: Ayet ikinci olay için de ayrıca inmiştir. Bkz. Kitcilm'l-Kabes.fi Şerh i Muvallai İbn 
Môlik;hzr. Muhammed Abdullah Veled Kerlın,l-111, Beyrut-1992, ll/74fi. 
13 Bkz. ei-Kurtubl, Mııflıim, IV/300. . 
14 Bkz. ci-Hatib. Kilcibu'/-Esmcii '1-Mub/ıeme ji '1-Enbtii'/-Mulıkeme, lızr. izzuılılin Ali es-Seyyid, Kahire-
1992, s. 481' 207-8, 477-80. 
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soruları hoş görmediği belirtilmektedir. b) Cabir'in ayetlerin çok soru sorulması 
nedeniyle nazil olduğunu söylemesi, yaşanan hadiselerin birden fazla olduğunu 
göstermektedir. ei-Hatlb bu iki hususu göz önünde bulundurarak ayetlerin nüzfilüne 
sebep olan olayların birden fazla olabileceğini söylemek istemektedir .. 

ei-Hatlb'in bu yaklaşımı oldukça fazla sayıda kimse tarafından kabul görmüş 
bir yaklaşımdır. Örneğin en-Nevevl şöyle der: "Ben de derim ki: Ayet/erin her ikisi 
için de nazif olmuş olması muhtemeldir. Şöyle ki, her ikisi de muhtemelen yakın 
zamanda durımı/arım Hz. Peygambere sormuş/ar, ayetler de ikisi hakkında nazif 
olmuş, ilk önce Hilôl/ian etmiştir. "15 

Davfidl ve ei-Kurtubl'nin getirdiği iki yorumdan birinin bu olduğunu yukarıda 
görmüştük. el-Ayni de ayetlerin yakın zamanda yaşanan iki olay sebebiyle inmiş 
olmasını en do.ğru yorum olarak görmektedir.ı 6 

C-İbn Hacer'in Yaklaşımı: 

Hadis şarihleri içinde özel bir yeri olan ve geniş açıklamalarıyla ayrıca 

zikredilmeyi gerektiren İbn Hacer'in konuya yaklaşımı şöyledir: Rivayetleri cem 
etme imkanı varken Hz. Peygamber zamanında mulaane yapanın bir kişi olduğunu 
söylemeyi uygun bulmayanı 7 İbn Hacer, ayetlerin iki olay üzerine' indiğini benimser. 
Bu yaklaşımını teyid etmek için kullandıgı'bıizı deliller vaı:dır: · ., 

I-Hilal kıssasının anlatıldığı bir rivayette "namus/ır kadmlara zina isnadında 
bulunup, sonra (bunu ispat için) dört şahit getiremeyenlere seksen er sapa vurun. ve 
artik onların şahitfiğini hiçbfrı 1, grman .. ka/:ml etmeyin . Onlar tamamen 
giinahkardtr!ar" 18 ayetinin nazil olmasından sonra Sa'd b. Ubade'nin ben karımı 
erkekle yakaladığırnda dört şahit getirmem dediği geçer. Bu tartışmanın üzerinden 
fazla bir süre geçmeden, Hilal karısını bir başkasıyla yakaladığı şikayetiyle Hz. 
Peygambere gelir. Ashab ta Sa'd'ın konuşmaları yüzünden bu belaya 
yakalandıklarını söylerler. Ardından mulaane ayetleri iner. 19 

Bu rivayetle Hilal'ın başından geçen olayda konuşanın Sa'd b. Ubade olduğu 
geçmektedir. Başka bir rivayette de Sa'd'ın konuşmalarının iizerinden çok geçmeden 
amcasının oğlumın gelip karısını zinayla suçladığı zikredilmektedir.20 Bu 
rivayetlerde iŞi/i-:ttaiıtiŞniasırli!' ~1lp~h\H' ~!Sa'''d 'olduğu · zi~redilınektedir. Uveymir 

- · ,_ ·'"ir- · · · · · · ! ·.·i .: 1 -:.nucıi;: 

15 Bkz. en-Nevevi, Şer/ı. X/120; el-Aziıniibiidi, Avmı'l-Ma'bıid şer/w Sımeni Ebi Ddvıid, hzr. S1dki 
Muhammed Cemi! d-Aıtilr, Beyrut-1995, Vl/276. el-Kinniini bunları aktarimıkla yetinir. Bkz. el-Buluiri 
bi Serili '1-Kimu/ni, Kahire-1939, XVIII/7. · · ' 
16 Bkz. el-Ayni, Umıletu'l-İ<ôrf, XIX/75. el-Keşıniri de şarihler her iki olayın zaman olarak yakın 
zamanda gerçekleştiğini ve ayetlerin ikisinden sonril nazif olduğunu söyleıııişlerdir, der. Bkz. el-Keşnıiri, 
Feyzu'l-Btiri ahi Salıilıi'I-Buluiri, Kahire-1938, IV /21 O. · 
17 Bkz. lbn Hacer, Fetlıu'I-Bdri bi.Şerlıi Salıilıi'I-Buluiri, hzr. Abdulaziz h. Abdilialı b. Biiz, Beyrut-Tsz., 

VIJU450-J.~ı·ı'lr··tiJıı ·. r....:.'\'l! t\}cl·-r,·· ··.iu.ı·,·.i. ·;·i::·h. ~ Oi.hil.H'H. ~·'h·., 
IH en-Nur/24, 4. 
1 ~ Bkz. et-Taberi, Cômiu'/-Beytintm Te'vili Ayi'l Kur'tiıi, Beynıt-1988, XVIII/82-3. 

211 Bkz. Abdurrezziik, el-Muswuıe.f. hzr. Habiburrahıııan ei-A'zanıi, Tsz.-Ysz., Vll/114; et-Ta beri, Cômi ', 
XVIII/82; el-Seyhaki, es-Sw1eıw'l-Kıılm1, lızr. Muhammed Abdulkadir Alil', Beyrut-1994, Vll!J94; lbn 
Hacer, ei-Metôlibu'I-Alire bi Zevtiidi'l-Mesıinidi's-Semtinive, hzr. Habiburrahınan el-A'zaıııi, I-IV, 
Diiru'l-Biii, Y sz.-Tsi.•.~lnh ş;' eıc:Heyseli:ıi, lfı.iei:iii'i!ı~·t~Zevıiid v~. Menbeu '1-Fevtlid, Dilru'I-Kutubi'l-llıniyye, 
Beyrut- Tsz., V 111-2: cr-Razi. et-Te_f.çfru'l-Kebir ev Me.flltilıu'l-Gayb. Beyrul-1990, XXIII/144. · 
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kıssasında ise karısını ziha yaparken yakaladığında şahit aramadan-cezalandıracağını 
söyleyen biri vardır ancak bu kimse Asım b. Adiy'd.ir. Rivayet şöyledir: 

İbn Abbas anlatıyor: Hz. Peygamberin yamnda lanetleşen eşierden söz· 
açılınca, Asım bin Adiy bu hususta {böyle bir şey olsa adamı öldiiriiriim diye) bir soz 
söyledi; sonra da kalktp gitti. Bilahare kabilesinden biri ona gelip hammıyla birlikte 
birisini yakaladrğmı şikayet etmiş. Bunun üzerine Asım "ettiğim laftan dolayı buna 
miibtela oldum" demiş. Sonra da adamı Hz. Peygambere getirdi. Adam hanımını ne 
şekilde bulduğunu Hz. Peygambere haber verdi. Bu zat sapsarı, zayıf, kisa diiz saçlı 
birisiyi. Hanımmm yanında bulduğunu söylediği kişi ise esmer, hacakları dolgun, 
şişmanca ve kısa kıvtrcık saçlı birisiydi. Bunun üzerine Hz. Peygamber "Al/ahım 
durıimıi dydn et" bııyurdu. Nihayetinde kadm kocastnın yanmda bulduğunu 
söylediği adama benzer bir çocuk doğurmuş: Rasiilullah ta aralarmda /ian yaptt ... ı ı 
Ayrıca başka bir rivayette en-Nfir/24; 4 ayetinin nazil olmasından sonra Asım b. 
Adiy'in (tıpkı Sa'd b. Ubfide gibi) "ben karımı zina yaparken görsem ya bunu söyler 

. sapayı yerim ya da kinimi içim e atıp susarım" dediği geçmektedir.22 

Olayın gelişim seyri açısından Hilal ve Uveymir rivayetlerinde aiılai:ılanları 
tablolaştıracak olursak: 

Sa 'd b. Ubiide Hilal dıırımıımıı Aslıab Sa 'd yiiziinden · Mıılliane Mıılliane 

ileri geri Rasıilııllalı 'a arz eder. bıı derde 
ayetleri yapılır . . 

komışıır. > > >> yakalandıklannı 

söyler .. >> iner. >> 
' 

Asım b. Asım'ın Asım adamı İ-Iz. Rasfilullah Kadın Rasillullah 
Adiy kabilesinden biri ~!!ygambere durumu ayan zinayla aralarında 

ileri geri 
durumunu ona getirir.>> etmesi için suçlandığı mulfiane 
arz eder. O da- Allah'a adama yapar. . 

·onuşur. >> ettiğim laftan benzer bir 
dolayı buna yalvarır. çocuk 

yakalaııdım, der. >> doğurur. 

>> . . >> 

ı ı ei-Bulu1ri, et-Taliik (68), b1ibu· kavli'l-imfiın elliihumnıe beyyin (36). rakaiıı: 5316; b1ibu kavli'n-Ncbi 
lev kuntu ... (31 ), rakam: 531 O. Konunun başlarında zikrettiğinıiz Sehl'den gelen rivayetle bu rivayet 
arasında farklılıklar olsa bile ikisinin aynı olayı anlattığını söyleyen ibn Hacer, ilk rivayette muliianenin. 
suçlanıanın akabinde yapıldığı geçmesine rağmen buradaki rivayette doğumdan sonra -yapıldığının 
geçmesi arasındaki çelişki hususunda şunları söyler: Selı/'in rivayetinde geçtiği gibi, ımı/dane doğumdan 
önce yapılmıştı. /311 durumda ikinci rivayetteki "adam lıanımım ne şekilde bulduğımu Hz. Peygambere 
haber verdi" cümlesini "Rasıilullalı ta aralarında lidn yaptı" cümlesi takip etmektedir. Aradaki ciimle 
ara cümlesidir. Ikinci ihtimal olarak, uzak olmakla birlikte, ımıldane iki kez gerçekleşmiş olabilir: 
Birincisi suçlaımı sebebiyle, ikincisi de yalan söylemekten beri olduk/arım ortaya koymak için. Bkz. İbn 
Hacer, Fetlw'l-Btl'ri, IX/461, 454. İbn Hacer ikinci rivayetteki bir bölOmU ara cOmlesi yaparak iki rivayeti 
telif etmeye çalışmaktadır ancak, en-Nesfii'nin ibn Abbas'tan naklettiği ·:'Hz. Pey#amber Adtln'lı ile 
karısı arasmda ımı/tlane yaptı. Kadın bu esnada f;amileydi" (en-Ne.w1i, eı-Tnlfik (27), biibu'l-lifin b\'1-
habl (36), rakam: 3467) rivayeti zikri geçen kısmı ara comlesi yapmakla problemin çözOlenıeyeceğini 
göstermektedir. Çünkü kadının hamile olması lianın doğum sonrasına bıkarılnıasını teyid eden bir 
unsurdur. Bunun yanında, yukarıdaki İbn Abbas rivayetinin elinıle akışı ara cümle ihtimaline imkan 
vermemektedir. Tom burilimi rağmen, buradaki rivayette Hz. Peygamberin doğumu beklemeden ınulfiane 
yaptırdığı kabul edilecek olursa, rivayet İbn Hacer'i destekler bir nıahiyet kazanmaktadır. 
22 Bkz. et-Taberi, Ctlmi', XVIII/84. 



Mrılliane Ayetlerinin Nrıt.rıl Sebebi l 97 

İbn Hacer Hilal b. Umeyye ri'layetinin bazı tariklerinde Sa'ı;l b. Ubade'nin, 
Uveymir rivayetinin bazı tariklerinde ise Asım'ın "ben karımı zina halincİeyken 
yakalasam şöyle şöyle yaparım" gibi laflar ettiklerinin geçtiğini, dolayısıyla, isim , 
farklılıkların olayların ayrı yaşandığını gösterdiğirıi söyler. 

2-İbn Hacer ayetterin nüzfilüne sebep olan iki olayı sahih kabul ettikten sonra 
. "niizı/.1 aym olsa da kıssaların tekerrür etmiş olmasm(l mani yoktur"23 diyerek, 
ayetleri"n nüzfilüyle ilgili bir başka olay daha nakleder: Hz. Peygamber Ebabekr'e 
sorar: "Ummu Rılmô.n'la beraber bir adamı yakalasan adamı ne yaparsın?" 
Ebılbekr "vali ahi çok kötü yaparım" der. "Peki Ömer, sen ne yapari m" diye 
sorunca "vallahi onunla vuruşurum. Pis herif için Ai lah 'm laneti zinakara olsun 
derim" karşılığıiıı verdi.· ![emen ardından "eş/erine zina isnadmda bulıinup ta ... " 
ayetleri nazif oldu. 24 

' 

3-İbn Hacer yukarıda geçen Cabir;'in "liô.n ayet/eri. bu konuda çok sorıı 
sorulduğu içinnazif oldu" sözünü de benzer olayların olduğuna ôelil olarak getirir.2' 

İbn Hacer'in ayetterin nüzfilünün sebeplerinin fazlıı. olduğuna dair zikrettij!i 
bu rivayede birlikte nüzul sebepleri ilçe çıkmaktadır. · · 

· İbn Hacer ayetlerin nüzfil sebeplerini üçe çıkarınakla birlikte, ei-Hatib ve en
Nevevl gibi Hilal ve Uveymir olaylarının peşpeşe yaşanmış olduğundan bahseder~· 

I-Muhtemelen ayetler Hilal'in olayı sebebiyle nazil olmuş, bundaJ? haberi 
olmadan hemen akabinde gelen Uveymir'e Hz. Peygamber naz;il olan hükmü 
bildirmiştir. Bu yüzden Hz. Peygamber Hilal'ın kıssasında ('Cibrfl bunun ardından 
hemen indi" buyurmuş, Uveymir'in kıssasında ise "senin .. hakkmda A/Jah Kur'an 
(ayet) indirdi" buyurmuşlardır. Yani "Allah senin gibiler hakkında ayet indirdi" 
demek istemişlerdir. Ayrıca Ebu Ya'Ia'nın rivayetinde geçen "Hilal b. Umeyye'nin 
karısıyla zina yaptrğr suçlamasmda bulunduğıt Şer/k b. Selıma olayı İslamdaki ilk 
liandrr"26 rivayeti Hilfil'in olayının önceliği olduğunu göstermektedir.27 

2-İbn Hacer tefslr bölümünde iki rivayet hakkında değerlendirmelerde 
bulunduktan sonra I ian balısinde "şimdi içime bir ihtimal daha doğdu" diyerek şu 
yorumu zikreder: Asım ayetler nazil olmadan önce karısını zina yaparken yakalayan 
kimsenin durumunu Hz. Peygambere sormuş, daha soı1ra Hilal gelip yaşadığı şeyi arz 
etmiş ve akabinde ayetler nazil olmuştur. Ardından rivayette geçtiği üzere· Asım 
"ettiğim laftan dolayr buna mübtela oldum "28 diyerek tekrar gelmiş ve ayetterin nazif 
olduğunu görmüştür. Hz. Peygamber ona ayetterin nazil olduğunu bildirmiş ve bu 
ayetlerin sadece Hilal için değil de bu durumda olan herkes için nazif olduğunu ifade 
etmiştir. 

23 Bkz. ibn Hacer, Fetlıu'l~Btlri, VIIU450. 
24 ei-Heysefni, Zevtlid, VIU74, V 112. 
2
-' el-Kandehlevi de Cfıbir'in sözünü tekerrürü teyid eden bir delil olarak kabul eder. Bkz. ei-Kandehlevi, 
Evcezıı '1-Me.wilik i/ii Muvllltai M tl lik, Beyrut- 1989, X/ 121. . 
ır, Ebu Ya'lfı, Mıısnedıı Ebi Ya'ltl el-Mevsı/i, hzr. Huseyn Selim Esed, 1-XYI, Beyrut-1989, V/207, 
rakam: 2824. · 
27 Bkz. İbn Hacer, Fet/m '1-Bılri, VIIU450. 
ZK el-Bulıc1ri, et-Talfik (68), bab u kavli'l-imiim ellfıhuınme be yy in (36), nıkaııı: 5316; bil bu kavli' n-Nebi 
!ev kuntu ... (3 1 ), rakam: 53 1 O. 
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3-İbn Hacer son ihtimalin ardından "şu da ihtimal dahilindedir" diyerek 
ekler: Aclanlı Hz. Peygambere gelip sorununu arz edince, Hz. Peygamber durumu 
ayan etmesi için Allah'a dua etmeye başlamıştı. Hilal bu arada gelip durumunu 
anlatmış ve akabinde ayetler inmiş olabilir.29 

· 

D-Değerlendirme: 

Mulaane ayetlerinin nüzfilüne dair rivayetlerin birbirleriyle ne kadar çelişik 
oldukları ortadadır. ei-Maverdl'nin deyişiyle "bıı ikisiyle ilgili rivayetler problemli 
ve farklıdır. ''30 Bu farklılıklara rağmen rivayetleri degerlendirenlerin bir kısmı iki 
rivayetten birindeki ismi hatalı kabul edip Hz. Peygamber zamanında mulaanenin bir 

· kez yapıldığını söylemiştir. Bazıları ise her iki rivayeti de sahih kabul etmişler ancak, 
ayetterin bu iki olaydan biri hakkında nazil olduğunu söylemişlerdir. İbn Hacer gibi 
bilginler ise her iki olayın da aynı zamanda yaşandığını ve ayetterin iki olay 
sebebiyle nazil olduğunu kabul etmişlerdir. 

Üç yaklaşımı, başta İbn Hacer olmak üzere ayetterin nüzul sebebini 
çoğaltanların görüşünü temel almak suretiyle değerlendirmeye çalışacağız. 

I-Gerek Hilal gerekse Uveymir rivayetinde mulaaı:ıe ayetlerinin kendileri 
. sebebiyle nazil olduğu geçmektedir. Riv.ayetlerin ikisinde de olay bağımsız olarak 
işlenmekte ve birinde diğerine yönelik en küçük bir atıfta bulunulmamaktadİr. 
Dolayısıyla rivayetlerden birini okuyan mulaane ayetlerinin sadece o rivayette 
anlatılan şey nedeniyle nazil olduğu kanısına kapılır. İki rivayet arasında en küçük· 
~ir irtibat bulunmaması nedeniyle iki rivayeti eş zamanlı kab.ul etmek için elde somut 
bir del i 1 yoktur. 

İbn Hacer'in aynı ayetlerin nüzfil sebeplerinin çok olmasına engel değildir 
dediği rivayette, Hz. Ebfibekr ile Hz.· Ömer' e sorduğu soruların hemen akabinde 
mulaane ayetlerinin nazil olduğu geçmektedir. Rivayette ayetterin nüzfilü buna 

. bağlanmaktadır. Diğer iki rivayette de mulaane kendi olayiarına bağlanmaktadır. Bu 
durumda her rivayet ayetlerin iniş sebebini kendisiyle irtibatlandırmaktadır. Cilbir'in 
ınulfiane ayetlerinin bu konuda çok soru yöneltildiğinden ayetlerin nazil olduğunu 
söylemesi genel bir durum yansıtmaktadır. Bu üç rivayet ise ayetlerin nüzfilünü 
kendilerine bağlamaktadır. Bu durum tereddüt uyandırmaktadır. 

2-HiH.il rivayetinin başka tariklerinde geçtiği gibi, Sa' b. Ubfide karın'lı biriyle 
yakalarsam şöyle yaparım, böyle yaparım diye konuşmuş, ardından Hilal'in 
veyahutta amcasının oğlunun olayı meydana gelmiş ve insanlar bunu ona 
bağlamışlardır. Uveymir rivayetinin başka bir tarikinde de Asım b. Adiy'in benzer 
konuşmaları yaptığı ve kabilesinden birinin böyle bir şeye ınübtela olduğu 

geÇmektedir. Her iki rivayette de yaşananlardan sonra Hz. Peygamberin mulaane 
yaptığı geçer. İki rivayet arasındaki şaşırtıcı benzerlik dikkat çekicidir. 

3-ilk rivayette Hilal b. Umeyye hanımının Şerik b. Sehma ile zina yaptığını 
iddia etmektedir. Bazı rivayetlerde Uveyrilir de aynı iddiada bulunmaktadır: 

29 Bkz. Ib n Hacer, Fetlw'l-Bôri, IX/450. Söylenenlerin tekran için bkz. et-Tibl, Şerlıu't-Tibi alti 
Mişkqti'/-Mesôbilı el;mıısemmii bi'l-Kaşif an Hakaiki's.Swıell, hzr. Abdulgaffar Muhibbullah ve 
diğerleri, Kara i-1413, Vl/345-6. ı; 
311 Bkz. el-M1iverdl, H tiPi, X/5 
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Abdullah b. Ca'fer'den: "Hz. Peygamber Uveymir el"Ac/iini Jle hat1ımı 
arasmda mu/Q.iıne . .,. yaptırdığında orada. vardım... Çocuk İbiıu 's-Sehma 'mndır, 
d . d' u31 e ı ... 

İbn Hacer ve ez-Zurkanl i.çin bu problem değildir. Onlar her iki rivayette de 
suçlanan kimseniri Şerik olmasının sorun olmadığını söylerler. Onlara göre Şerik-her 
iki adamın hanimıyla zina yaptığı suçlamasına maruz kalmıştır.32 Böylesi bir telitin 
kabul edilmesi mümkün değildir. Bu kabul edjldiği takdirde şu soru peşinden gelir: 
Hilal ~ Uveymir rivayetlerini ayrı" olaylar olarak kabul ediyorsunuz. Şerik'in her 
ikisirlin hanımıyla da zina yaptığı suçlamasına maruz kaldığını söylüyor, bunun · 
yanında muliiane ayetlerinin her iki olaya birden indiğini belirtiyorsunuz. Bu 
durı.ı_inda Şerik namuslu erkeklerin korkulu r.üyası mı idi? Mulaane ayetlerinin nazil 
olmasına neden olduğu başka olaylar var mıdır? 

4-İkinci rivayette Uveymir'in durumunu Rasfilull.ah'a sı;ırmak isteyen Asım~. 
Adiy'in kendisinin de hanımıyla muHiane yaptığı v~ Hz. Peygamberin onları 

birbirinden ayırdığı rivayet edilmekte33
, onun da karısının üzerinde Şerik'i gördüğü 

nakledilmektedir.34 Bu rivayetler şayet sahihse, mulaane ayetlerinin nuzOiüne sebep 
olan olaylar artmakta, aynı kişinin hem başka birinin derdini Rasfilullah'a aktaran, 
hem de o derde mübtela olan kimse olarak geçmesi rivayetlerin muhtevalarının 
birbirine karıŞtığını göstermektedir. Bunun yanında Şerik dehşeti bir üçüncü 
rivayette daha 'kendini göstermektedir. · 

. . 
5-İbn Hacer'in Hilal ve Uveymir rivayetlerini eş zamanlı olay haline getirmek 

ıçın gösterdiği çabalara gelince, bunların iki rivayet içinde hiçbir da)lll:ı.ı~ğının 

olmadığı rivayetlere bakılınca açıkça görüllir. Her iki rivayet ayaırterlı:ı::rtilzfilünü 
sahiplenmektedir. Arada diğer şahsa bir göndermede bulunulmamaktadı11. ·· · 

6-İbn Hacer'in iki rivayeti zaman olarak birleştirme· çabası içinde dikkati 
çeken bir husus vardır. O da Hilal'ın kıssasında "Cibrfl bunun ardından hemen 
indi" geçerken, Uveymir~in kıssasında Hz. Peygamberin "senin ... hakkında Allah 
Kur'an (ayet) indirdi" buyilrmasıdır. 

·· ilin Hacer bunu ,;Allah senin gibiler hakkında ayet indirdi" anJamına-..:
almaktadır. Dolayısıyla ayetler Hilal hakkında inmiş ·hemen a~abinde ··gelen 
Uveymrr'e Hz. Peygamber zikri geçen sözü söylemiştir. Uveymir'le ilgili rivayeti bir _ 
daha inceleyecek olursak, bu telitin oldukça zorlama olduğu dikkatimizden kaçmaz. 
Çünkü .rivayette Uveymir'in ilk önce Asım vasıtasıyla karısını birisiyle yakalayanın 
ne yapacağını sordurduğu, daha sonra da bizzat kendisinin ·g~lerek sorduğu 
geçmektedir. Hz. Peygamber ise ona cevap vermemektedir. Bunun anlamı. ne Hz. 
Peygamberin ne de Uveymir'in bu hususta bir bilgi sahibi- olmadığıdıı\,• Hz. 
Peygamber daha sonra ona ''senin... hakkında Allah Kur'an (ayet) -~l!dir/li" 

31 ed-Diirekutni, Sımenıı'd-Darekııtnf, hzr. Ebu't-Tayyib Muhammed Abadi, Beyrut-1993, 111/277; el
Karl, Mirkc1t, Vl/464; ci-Meraği, Tefslru'l-Merdği, Daru'I-Fikr, Beyruı-Tsz .. Vl/74-5. 
32 Bkz. lbn Hacer, Fetlııı 'l-Bc1rf, IX/448; ez-Zurkani, Şerlııı'z-Zıırkiinf .cı/ci Mııvauai'l-İmanı Md/ik, ·-
Beyrut-1990, 111/244. · 
33 Bkz. Seharenfı1ri, Bezlıı'l-Medııid ji Hcılli Ebi Davı1d, hzr. Muhammed Zekeriyya ei-Kandehlevi, 
Beyruı-Tsz., X/394. 
34 Bkz. er-Razi. Tetsfr, XXIII/144. 
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buyurmaktadır. Bunun anlamı sorunun cevabının geldiğidir:· Nitekim ri vayetin 
devamında Allah'ın emrettiği şekilde"mulaanenin yapıldığı zikredilmektedir. 

7-İbn Hacer'in ilk önce Asım geldi, böyle bir mesele sordu. Ardından Hilal 
geldi, derdini anlattı, ayetler nazil oldu. Akabinde de Uveymir geldi ve nazil olan 
hükmü öğrendi şeklindeki izahı da bir dayanaktan yoksundur ve zikrettiğimiz bakış 
açısı içinde kabul edilemez gözükmektedir. 

. . 
8-Ayetlerin nüzfilünü çoğaltan yaklaşıma gelince, bu, zıtlık içeren rivayetler 

nedeniyle pekçok ayette aynı tavrı ortaya koyan bir yaklaşımdır. Bunun bir mesnedi 
. yoktur ve tahminden öteye geçmemektedir. 

.5 

Kanaatimizce ayetler bir olayın akabinde nazil olmuştur. İ~i rivayetin herbiri 
diğerihden: bahsetmeden olayı sahiplendiğinden, ikisini birden olayın merkezine 
yerleştirmek son derece zor gözükmektedir. Çünkü ilgili rivayetler "acaba aynı 
şeyden mi bahsediyorlar" şüphesini uyandımcak şekilde benzerlikler içermektedir. 
Bunun yanında rivayetlerdeki bir takım Ş\'!ylerin karşıt rivayetlerde yer alması ortada 
bir karışıklığın olduğunu teyid eden unsurlardır. Bu, Cilbir'in !ian ayetlerinin çokca 
soru sorulması nedeniyle nazil olduğu sözüne de aykırı değildir. Çünkü toplum 
gündemine bir olay düşmüsse bununla ilgili soruların yığınla geleceği bellidir ancak, 
bunun anlamı ayetlerin nüzfilü iki olaydan kaynaklanmıştır anlamına gelmemelidir. 
Zira mulaane son derece önemli bir olaydır ve ikisi aynı zaman diliminde olmuşlarsa 
iki rivayette de bu olaydan bahsedilmesi gerekirdi. 

Sonuç olarak· şu ihtimallerden bahsetmek duruınundayız: a) İki rivayette 
anlatılan · şeyler aynı olayla ilgilidir; muhtevalarındaki benzerlikler bunu teyid 
etmektedir. Raviler rivayetleri sağlıklı aktaramamışlardır. b) İki rivayetteki olaydan 
biri önce olmuştur. Diğeri sonra olmuş olmasına rağmen ayetlerin nazil olduğu vakte 
taşınmıştır. Bu Ebu Ya'la'nın rivayetinde geçtiği gibi "Hilal b. Umeyye 'nin karrsryla 
zina yaptı diye suçladığı Şerfk b. Sehmô. olayı İslamdaki ilk /ian" olabileceği gibi, 
Uveymir rivayeti de olabilir. Aşikar olan bir husus var ki, o da ayetlerin iki olay 
sebebiyle inmediğidir.35 

35 İbn Hacer'in ayetin nnzillıınıı çoğaltınasıyla ilgili misaller için bkz. Fetlıu'/-llılri, Vlll/244, 356,401, 
651; Vlllf244, 259, 401, 502. Ayetin nıızoı sebebini çoğaltınası için de bkz. A.g.e .. Vlll/531; Xl/23. Aynı 
kişinin başından geçen iki ayrı olayı ayetin nıızul sebebi olarak göstermesi için de bkz. Vlll/651. 


